
ادعای بایدن درباره لحظه اقدام اسرائیل
رویترز در خبری نوشت؛ »جو بایدن« می گوید که از چگونگی و زمان پاسخ 

اسرائیل به حملات ایران آگاه است، اما از ارائه جزئیات خودداری می کند.
در همیــن حال، نیویورک تایمز به نقل از دو مقام صهیونیســتی ادعا کرد: 
اسرائیل ممکن است مجموعه  ای از اهداف نظامی را در ایران مورد حمله قرار 
دهد؛ این اهداف شامل پرتابگرهای موشک و پهپاد، انبارهای موشک و پهپاد، 

کارخانه های تولید موشک و پهپاد، پایگاه های نظامی است. 
ایــن روزنامه همچنین مدعی شــد: اســرائیل همچنین ممکن اســت به 

آزمایشگاه های تحقیقاتی هسته ای حمله کند.
این دو مقام اسرائیلی همچین ادعا کرده اند که اهداف نظامی در ایران شامل 
ساختمان های دولتی نیز می شود. بنا به ادعای این دو مقام اسرائیلی، نتانیاهو 
با روســای امنیتی در یک پایگاه اطلاعاتــی دیدار کرد تا درباره طرح حمله به 
ایران بحث کند؛ دولت او هنوز نتوانسته است به رویکرد مشخصی توافق کند. 
این روزنامه نوشته است: برخی از رهبران اسرائیلی می خواهند تنش ها با ایران 
را کاهش دهند تا به آتش بس در لبنان دســت یابند. ســایر رهبران اسرائیلی 
احســاس می کنند که فرصتی نادر برای نابود کردن تأسیسات هسته ای ایران 
در آینده نزدیک دارند و معتقدند که تشدید درگیری با ایران می تواند به ایجاد 

بهانه ای برای چنین حمله ای در دوره های آینده جنگ کمک کند.

جبر جغرافیا
مارشــال  جان  تیموتی 
)زاده 1 مه 1959( روزنامه 
نگار، نویسنده و سخنگوی 
انگلیســی اســت کــه به 
دلیــل تحلیلی که در مورد 
تحــولات در اخبار خارجی 
و دیپلماســی بین المللــی 
مارشال  است.  دارد مشهور 
دیپلماتیک  سابق  )سردبیر 
امور  و همچنین ســردبیر 
 )Sky News خارجه برای
مفســر مهمان رویدادهای 
 BBC ،Sky جهانی برای
News و مجــری مهمان 

LBC است.
این  جغرافیا،  جبــر  در 
نیویورک  پرفــروش  کتاب 
تایمــز، یــک روزنامه نگار 
برنده ی جایزه از ده نقشه 
از مناطق مهم برای توضیح استراتژی های ژئوپلیتیکی قدرتهای جهان استفاده 
می کند: »طرفداران جغرافیا، تاریخ و سیاست )و نقشه ها( شیفته ی آن می شوند.
نقشه ها نقش مهمی را برای ما دارند. چه مربوط به دروان باستان، چه روی 
نسخه های کاغذ مخدوش شده و ایجاد شده توسط گوگل، نقشه ها چیزهایی را 
که می خواهیم بدانیم، به ما می گویند، نه تنها در مورد مکان فعلی ما یا جایی 
کــه ما می خواهیم برویم بلکه به طور کلی در مورد جهان. و با این حال، وقتی 
صحبت از سیاســت جغرافیایی می شود، بخش اعظم آنچه به ما گفته می شود 
توســط تحلیلگران و متخصصان دیگری تولید شده است که از ارجاع دادن به 

نقشه مورد نظر غفلت کرده اند.
همــه رهبران ملل از نظر جغرافیایی محدود هســتند. در »یکی از بهترین 
کتاب هــای مربوط به ژئوپلیتیک« )The Evening Standard( که اکنون 
به روز شــده و شــامل تحولات ژئوپلیتیکی 2016 است، تیم مارشال روزنامه 
نگار، روســیه، چین، ایالات متحده امریکا، آمریکای لاتین، خاورمیانه، آفریقا، 
اروپــا، ژاپن، کره را بررســی می کند. و گرینلند و قطب شــمال - هوای آنها، 
دریاهــا، کوه ها، رودخانه ها، بیابان ها و مرزها - برای فراهم کردن زمینه ای که 
غالبا از دست گزارش های سیاسی ما در می رود: چگونگی ویژگی های فیزیکی 
این کشورها بر نقاط قوت و آسیب پذیری آنها و تصمیم گیری های رهبرانشان 

تأثیر می گذارد.
مارشــال با ارائه »روشی تازه برای دیدن نقشه ها« )بررسی کتاب نیویورک 
تایمز(، استراتژی های پیچیده ژئوپلیتیکی را که جهان را شکل می دهد، توضیح 
می دهد. چرا پوتین اینقدر نســبت به کریمه وســواس دارد؟ چرا مقدر شده 
که ایالات متحده به یک ابرقدرت جهانی تبدیل شــود؟ چرا پایگاه برق چین 
همچنان در حال گسترش است؟ چرا تبت قرار است استقلال خود را از دست 
بدهد؟ چرا اروپا هرگز متحد نخواهد شــد؟ پاسخ ها جغرافیایی هستند. کتاب 
جبر جغرافیا در دنیای پیچیده تر، پر هرج و مرج و بهم پیوسته، آغازگر مختصر 
و مفیدی برای ژئوپلیتیک اســت و یک راهنمای مهم برای یکی از مهمترین 

عوامل تعیین کننده در امور جهان.

اکونومیست بررسی کرد
موضع پکن درباره برخورد ایران و اسرائیل 

نشریه اکونومیست در یادداشتی نوشت: ماه گذشته میلادی و در حالی که 
تنش ها بین ایران و اسرائیل افزایش یافته بود، چین به برگزاری یک جشنواره 
فیلم چینی در پایتخت ایران کمک کرد. این جشنواره پنج روزه با نمایش فیلم 
پرفروش »نبرد در دریاچه چانگ جین« آغاز شد. این درام سینمایی فداکاری ها 
و رشادت های سربازان چینی در جنگ با نیرو های آمریکایی در جنگ کره در 
فاصله ســال های 1950 تا 195۳ میلادی را به تصویر می کشد. در بخش هایی 
از این فیلم قسمت هایی از سخنرانی مائو زدونگ نشان داده می شد که در میان 
تشویق همکارانش می گفت: »یک مشت بزنید تا جلوی صد مشت را بگیرید.« 
وبلاگ نویســان ملی گرای چینی درباره نمایش این فیلم در ایران مطالبی را 
نوشته و منتشر کردند. یکی از این وبلاگ نویسان نوشته بود: »ایران نمی تواند 

بیکار بنشیند، حتی اگر ایالات متحده پشت اسرائیل باشد.«
در حالــی که مقام های چینــی از آن زمان در حال رصد خشــونت ها در 
خاورمیانه هستند، احتمالا آن ها تمایل چندانی به افزایش تنش ها ندارند. ایران 
در روز اول اکتبر قریب به 200 موشک بالستیک به سمت اسرائیل شلیک کرد. 
اســرائیل نیز حملات بی رحمانه ای را به نیرو های نیابتی ایران در غزه و لبنان 
انجام داده اســت. همه این تحولات چین را که با فاصله، قدرتمند ترین کشور 
در میان ۴ کشــور چین، ایران، کره شــمالی و روسیه است و در غرب از آن ها 
به عنوان »محور آشوب« یا »چهارگانه هرج و مرج« یاد می شود نگران ساخته 
است. این چهار کشور مخالف نظم جهانی به رهبری آمریکا هستند و آمادگی بر 
هم زدن آن را دارند. تعاملات امنیتی این کشور ها با یکدیگر اغلب در سایه قرار 
دارد. اما چین به رغم قدرت نمایی خودش در اطراف تایوان، علاقه و اشــتهای 
چندانی نسبت به درگیری و تنش ندارد. روابط چین با ایران نشان دهنده این 
وضعیت دشوار اســت. رهبران پکن همسویی فراوانی با جهان بینی مقام های 
ایرانی دارند. ســال گذشته ایران توانســت به عضویت کامل سازمان همکاری 
شانگ های درآید که یک کلوب امنیتی اقتصادی اوراسیایی تحت سلطه چین 
و روســیه اســت. در ماه ژانویه نیز ایران به عضویت گروه بریکس پذیرفته شد 
که گروه دیگری اســت که چین و روسیه تلاش می کنند از طریق آن اردوگاه 
بدبینان نسبت به نظم جهانی با محوریت غرب را تقویت کنند.  چین همچنین 
از عرضه بالای نفت از جانب ایران منتفع می شود. محاسبه دقیق میزان تجارت 
دو کشــور دشوار اســت، زیرا تهران و پکن از روش های مختلف برای دور زدن 

تحریم های آمریکا استفاده می کنند. 

ویژه

نشر دیپلماتیک

استراتژیک

آخرین وضعیت ویزای ازبکستان 
برای اتباع ایران  

سفیر ازبکستان در ایران درباره اقدام متقابل این کشور 
برای لغو کامل ویزا برای شــهروندان ایرانی توضیحاتی داد 
و گفت: ویزای ازبکستان برای شهروندان ایران الکترونیکی 

صادر می شود.
فریدالدین نصریوف در پاســخ به پرسش ایسنا درباره 
اقدام این کشور برای لغو ویزا با توجه به آنکه روادید ایران از 
بهمن ماه سال 1۴02 یکطرفه برای شهروندان ازبکستان لغو 
شده است و مذاکراتی تا کنون بین مقامات دو کشور برای 
لغو کامل روادید بین دو کشور انجام شده است، اظهار کرد: 
روی این موضوع کار می شود اما اکنون ویزای الکترونیکی 

برقرار است که یکی دو روزه صادر می شود.
سفیر ازبکستان در ایران که به بهانه حضور در نمایشگاه 
گردشگری آذربایجان شرقی و سالگرد ثبت جهانی کندوان 
به تبریز ســفر کرده بود، گفت: ارتباط ما با ایران در حوزه 
گردشگری در حال توســعه است. در حال حاضر دو پرواز 

مستقیم از تهران به تاشکند وجود دارد.
او  با اشاره سرعت عمل در صدور ویزای الکترونیک برای 
تجــار ایرانی افزود: حجم تجارت میان دو کشــور به 500 
میلیون دلار رسیده و برنامه هایی برای افزایش این رقم به 

یک میلیارد دلار در دست اجرا است.
نصریوف گفت: ازبکســتان آماده میزبانی از گردشگران 
ایرانی بوده و  این کشور فرصت های زیادی برای بهره مندی 
از گردشگری و فرهنگ دارد. ما به دنبال گسترش ارتباطات 
گردشگری بین ایران و ازبکستان، امیدواریم به یاری روابط 
فرهنگــی و اقتصادی، مردم دو کشــور، بیــش از پیش با 

ظرفیت های گردشگری و فرهنگی یکدیگر آشنا شوند.

هاآرتص بررسی کرد
تغییر موضع شدید ریاض

درباره تنش های اسرائیل با ایران

سعودی ها قبلا در آرزوی حمله اسرائیل به ایران بودند؛ 
اما الان خیلی از این موضوع مطمئن نیستند. فعلا دوستان 
منطقه ای اسرائیل سعی می کنند فاصله لازم را از این رژیم 
حفظ کنند به این امید که آتشی که برافروخته خواهد شد 

دامن آنها را نگیرد.
امیــر تیبــون در روزنامه اســرائیلی هاآرتص نوشــت: 
سعودی ها قبلا در آرزوی حمله اســرائیل به ایران بودند؛ 
اما الان خیلی از این موضوع مطمئن نیستند. فعلا دوستان 
منطقه ای اسرائیل سعی می کنند فاصله لازم را از این رژیم 
حفظ کنند به این امید که آتشی که برافروخته خواهد شد 

دامن آنها را نگیرد.
سال های متمادی یک »راز« کاملا آشکار در خاورمیانه 
وجود داشــت: اینکه دولت هــای عربی منطقــه به ویژه 
پادشاهی های متمول حاشــیه خلیج فارس آرزوی حمله 
اســرائیل به ایران و ضربه زدن به جمهوری اســلامی به 

بدترین شکل ممکن را داشتند. 
به قول معروف، دشــمن دشــمن من دوست من است 
و در تقابل با ایران و گروه های نیابتی اش، دولت اســرائیل 
قادر به پیدا کردن دوستان زیادی بود. اما چرا اکنون همان 
دولت های عربی درباره احتمال حمله اسرائیل به تاسیسات 
نفتــی ایران زنگ هشــدار را به صــدا درآورده و از ایالات 
متحده خواسته اند تا از تمام اهرم های موجود برای محدود 
کردن پاسخ احتمالی اسرائیل به حمله موشکی اول آوریل 

ایران استفاده کند؟
این کشورها اکنون چه می بینند که در تمام آن سال ها 
زمانی که از احتمال حمله اسرائیل به حکومت ایران ذوق 
زده می شــدند، نمی دیدنــد؟ در روزهــای اخیر مجموعه 
دیدارهای دیپلماتیکی بین مقام های ایرانی و کشــورهای 
عربی از جمله عربستان، مصر و امارات انجام گرفته است. 
هیچ تغییری در رویکرد این کشورها در قبال ایران رخ نداده 
اســت. آنها همچنان  ایران را تهدیدی عمده برای امنیت 
ملی خود تلقی می کنند. آنها همچنان امیدوارند که شاهد 
تضعیف  ایران باشــند. اما آنها در عین حال نگران اند که 
در صورتی که جت های اسرائیلی شریان های اقتصادی این 
کشــور را هدف قرار دهد، یک ایران زخم خورده به سوی 
آنها آتش بگشــاید و نه اسرائیل. ایران قبلا در سال 2019 
یک بار به میادین نفتی عربســتان ضربه زده اســت. این 
واقعیت که دونالد ترامپ رئیس جمهور وقت ایالات متحده 
تصمیم گرفت به آن اقدام پاسخی ندهد یک تاثیر مایوس 
کننده بر ریاض گذاشت. سایر کشورهای عربی منطقه نیز 
که نگران هدف قرار گرفتن از سوی ایران بودند این اتفاق 

را با نگرانی بسیار دنبال می کردند.

کنسولی

پولیتیک
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امورخارجه  وزرای  دیپلماسی:  گروه 
ایران و ترکیه در حاشیه نشست 3+3 
مفصلی  رایزنی های  و  دیدار  یکدگیر  با 
داشتند. قدم زدن آنها با یکدیگر مورد 

توجه رسانه ها قرار گرفت.
پیــش از ظهر دیروز )شــنبه( ، »ســید 
عباس عراقچی« و »هــاکان فیدان« وزرای 
امورخارجــه ایران و ترکیه دیــدار و رایزنی 
مفصلی بایکدیگر داشتند ؛ رویکردی که از آن 
تعبیر به بی ســابقه ترین سطح روابط تهران 
و آنکارا در اوج تنش های خاورمیانه می شود. 
وزیرامورخارجه ایران روز جمعه هم با »رجب 
طیب اردوغان« رئیس جمهوری ترکیه دیدار 

داشت.
نشست خبری مشــترک وزرای خارجه 
ایران و ترکیه پیرامــون وضعیت خاورمیانه 
با حضور خبرنگاران برگزار شــد. عراقچی در 
این نشست با اشاره به اینکه پس از مذاکرات 
مهــم در قالــب ۳+۳ در خصــوص قفقاز؛ 
گفت وگوهای دوجانبه ای با رئیس جمهور و 
وزیر خارجه ترکیه داشته است گفت: از اینکه 
در جمع شما هستم خوشحالم، ترکیه و ایران 
دو کشور مهم جهان اسلام هستند که روابط 
دوســتانه ای در تاریح داشتند و با همکاری 
هم می توانند نقــش موثری در صلح و ثبات 

و امنیت منطقه داشته باشند.
وی گفت: دومین نشســت قفقاز جنوبی 
را متعاقب نشســت اول در تهران داشتیم و 
با موفقیت برگزار شد. مشارکت کنندگان  با 
تاکید بر صلــح و ثبات در قفقاز تحقق صلح 
را تجلی همکاری میان کشــورهای منطقه 
دانستند و مخالفت خود را با حضور نیروهای 

فرامنطقه ای اعلام کردند.
وزیــر خارجه  افــزود: دیدارهای دوجانبه 
و بســیار ســازنده ای را با آقای هاکان فیدان 
و همینطور ملاقات بســیار خوبی را با آقای 
اردوغــان داشــتیم. در گفت وگوهایــی که 
داشــتیم بر تقویت روابط دو جانبه در همه 
زمینه ها تاکید شــد و دستورکارهای مهمی 

میان دو طرف تنطیم شده است.
عراقچی گفت: مبارزه با تروریسم مشکل 
دو طرف هست، تامین امنیت مرزی، مسائل 
زیســت محیطی، افزایش همکاری در حوزه 
انرژی و ســرمایه گذاری مشــترک، تقویت 
ارتباطــات بانکی و گردشــگری و همچنین 
استفاده صلح آمیز از انرژی هسته ای از جمله 

موضوعات مورد گفت وگوی دو طرف بود.
وی تصریح کرد: ســال 2025 به عنوان 
ســال فرهنگــی دو طــرف عنوان شــده و 
برنامه هــای متنوعــی را داریــم و مطمئن 
هستیم که ایران و ترکیه به عنوان دو کشور 
که فرهنگ کهنی دارند می توانند پیوندهای 

میان یکدیگر را تحکیم کنند.
وزیر امــور خارجه افــزود: در موضوعات 
منطقــه ای و به خصــوص تــداوم جنایات 
رژیم صهیونیســتی و رویکرد این رژیم برای 
گســترش جنگ در منطقه کــه مورد قبول 
هیچ طرفی در این منطقه هم نیست صحبت 
کردیم و هر دو کشور بر این باور هستیم که 
نسل کشــی در غزه و جنایات در لبنان باید 
سریعا متوقف شود و همه کشورهای اسلامی 
باید از تمــام ظرفیت های خود جهت توقف 

اسرائیل استفاده کنند.
ایران آماده برای هر سناریو

عراقچی ادامه داد: منطقه بشــکه باروت 
شــده که این می تواند جهــان را با مخاطره 
جــدی مواجه کنــد و احتمال بــرزو جنگ 

همچنان جدی اســت و هیچ کس به غیر از 
رژیم صهیونیستی خواهان این مساله نیست 

ولی ما آماده هر سناریویی هستیم.
وزیــر امــور خارجه بیــان کــرد: رژیم 
ناامنی در  صهیونســیتی مهمترین منشــا 
جهان است و ســازوکارهای بین المللی هم 
نتوانســته نتوانســته جلوی این جنایات را 
بگیرد و حمایت آمریکا از آنها، ســران رژیم 
صهیونیستی و نتانیاهو را جسورتر کرده است.

وی گفــت: این رژیم در نقــض مقرارت 
بین المللــی هیچ حد و مرزی نــدارد و ما بر 
ضــرورت توقف جنگ و ارســال کمک های 

بشردوستانه تاکید کردیم.
عراقچی گفت: ترور شهید سنوار را محکوم 
می کنیم و البته این مســأله هیچ خللی در 
مسیر مقاومت و مبارزه مردم فلسطین ایجاد 
نمی کند بلکه به آن انگیزه و سرعت بیشتری 
می دهد و این شــهادت را به مردم فلسطین 

تسلیت می گویم.
وزیر امور خارجه کشــورمان تصریح کرد: 
ایران و ترکیــه اهداف، منافــع و تهدیدات 
مشــترکی دارند و هر دو کشــور بر تقویت 
مناسبات دوجانبه و همکاری های منطقه ای 
عزم جدی دارند و این مسیر را ادامه می دهیم.

حماس قابل حذف نیست
وی ادامــه داد: حماس یک واقعیت انکار 
ناپذیر در فلســطین است، یکســال پس از 
جنایات ارتش رژیم صهیونیســتی در غزه و 
انهدام تقریبا همه ساختمان ها و کشتار بیش 
از 50 هزار نفر و همه مســائلی که به عنوان 
نسل کشی در جهان مطرح می شود، حماس 
همچنان پا برجا اســت. حماس قابل حذف 

نیست و به حرکت خودش ادامه میدهد.
وزیر امور خارجــه تصریح کرد: مجموعه 

گفت وگوهای من در کشورهای منطقه و الان 
در ترکیه نشان از یک همبستگی کامل میان 
کشورهای منطقه با مردم و آرمان فلسطین 
وجود دارد. محکومیــت کامل جنایات رژیم 
صهیونیســتی میان آنها وجود دارد و معتقد 
هســتند که باید این رژیم محکوم شــود و 
جنایات خود را در غزه و لبنان متوقف کند. 
همچنین آنها نگــران افزایش تنش و جنگ 
در منطقه هستند. ایران هم خواهان افزایش 
تنش نیســت و خواهان برقراری آتش بس 
هســتیم و البته برای هر شــرایطی آمادگی 
داریم. وی بیان داشــت: این یک خواســت 
منطقه ای اســت و همه کشــورهایی که به 
لحاظ جغرافیایی میان ما و رژیم صهیونیستی 
قرار دارند گفتند که اجازه نمی دهیم از خاک 
آنها علیه ایران اســتفاده بشــود. همچنین 
برنامه ریزی برای اجلاس ســران ســازمان 

همکاری اسلامی نیز در حال انجام است. 
عراقچی گفــت: این نگاه میــان ایران و 
ترکیه وجود دارد و مواضع ترکیه همواره قابل 
تقدیر بوده و هست و دیروز هم توسط رئیس 
جمهــور ترکیه بیان شــد و در بیانیه دیروز 
اجلاس هم ضرورت کاهش تنش در منطقه 
مطرح شد و این مسیری است که ادامه پیدا 

خواهد کرد.
ایران و ترکیه

آماده افزایش تعاملات تجاری
همچنین فیدان وزیر امور خارجه ترکیه 
در این نشســت اظهارداشــت: در نشســت 
دیــروز مذاکرات مهمــی در خصوص قفقاز 
جنوبی داشتیم و از آقای عراقچی هم جهت 
حضورشــان تشکر می کنم. از پیام های ایران 
درخصــوص توســعه مناســبات دوجانبه و 
منطقه ای خوشــحالیم چرا کــه دو طرف از 

کشورهای قدیمی منطقه هستند که صلح و 
ثبات منطقه را جزو اهداف خود دارند. 

وی گفت: در خصــوص روابط دو جانبه 
و بــرای افزایش تعاملات تجــاری دو طرف 
صحبت کردیــم و برای این منظــور آماده 
هســتیم. رئیس جمهور ما دیــروز با آقای 
عراقچی دیــدار داشــتند. تصمیــم داریم 
گذرگاه های جدید میان دو طرف ایجاد کنیم.  
وزیر امور خارجه ترکیه ادامه داد: توسعه 
گمرکــی و مواصلاتی میــان دو طرف مهم 
اســت و باید موضوعات دیگر هم به سرعت 
بــا یکدیگر افزایش دهیم. در زمینه مبارزه با 
تروریســم از جمله پ. ک. ک و شــاخه آن 
یعنی  پژاک که مشکل و دردسر هستند یک 
درک مشــترک میان دو طرف وجود دارد و 
باید همکاری های مشــترک هــم در زمینه 

مبارزه با تروریسم افزایش پیدا کند.
ترکیه خواهان آتش بس 

در منطقه است
فیدان با بیان اینکه ما با اســتفاده صلح 
آمیز از صنعت هسته ای موافقیم، افزود: امروز 
در خصوص موضوعات منطقه ای هم صحبت 
کردیم، اســرائیل در لبنان و فلسطین جنگ 
و جنایــات انجام می دهــد و نتانیاهو تلاش 
می کنــد پای ایــران را به جنگ بکشــاند و 
تأسیسات هســته ای ایران را تهدید می کند 

و ایران را مجبور به مقابله به مثل می کند.
وی در پایــان خاطرنشــان کــرد: رژیم 
صهیونیســتی باید به گفتمــان تهدید آمیز 
خــودش پایان دهد چــرا که ما امــروز در 
منطقه ای پر تنش هستیم. ما خواستار جنگ 
نستیم و باید خویشتنداری داشته باشیم. در 
غزه باید آتش بس اعلام شود و اسرائیل باید 

هرگونه تهدید و تجاوز را کنار بگذارد.

»ســید عباس عراقچی« وزیر امور 
خارجــه جمهوری اســلامی ایران در 
مصاحبه با یک رســانه مصری درباره 

مسائل منطقه ای صحبت کرد.
عراقچی که بــا روزنامه »المصری الیوم« 
گفت وگو می کرد، تاکید کرد: منطقه شرایط 
بســیار خطرناکی را پشت ســر می گذارد و 
جمهوری اســلامی ایران با توجه به شرایط 
کنونــی بیش از هر زمــان دیگری ضرورت 
هماهنگی و رایزنی فوری کشورهای منطقه و 
همکاری در راستای اتخاذ مواضعی که منجر 
به توقف جنایات رژیم صهیونیستی در غزه و 

لبنان شود را احساس می کند. 
او تصریح کرد که »کشــورهای منطقه و 
جامعه جهانی باید تلاش بیشتری برای پایان 
دادن به جنایات رژیم اشغالگر اسرائیل انجام 

دهند تا به مناطق بیشتری سرایت نکند«. 

وزیر خارجه ایران با هشدار درباره اینکه 
»احتمــال این وجود دارد که شــاهد »غزه 
دوم« در جنــوب لبنان باشــیم، مگر اینکه 
اقدام جدی برای توقف دشمن صهیونیستی 
انجام شــود«، تاکید کرد: کشورهای منطقه 
باید گام های عملی و موثری برای توقف این 
جنایات بردارند تا بتوانیم تنش ها را کاهش 
دهیم، زیرا تشدید تنش به نفع هیچ طرفی 

در منطقه ما نخواهد بود.
امکان تشکیل اتحادیه منطقه ای

عراقچی بــا تاکید بر اینکه »یک ســال 
پس از نســل کشی صهیونیســت ها در نوار 
غزه و پس از افشــای برخــی از برنامه های 
توســعه طلبانه این رژیم، مشــخص شد که 
تهدید بزرگ برای منطقه و کشــورهای آن، 
دشمن صهیونیستی است«، گفت: معتقدم 
تمام تلاش هایی که برای شیطان جلوه دادن 

ایران و محور مقاومت انجام شــد، شکست 
خورده است و بدون تردید مشخص شده که 
چه کســی تهدیدی برای کل منطقه است. 
همچنین مشخص شده است که چه کسی 
برای آرمان فلســطین و برای منافع منطقه 

می جنگد.
وزیر خارجه ایــران با بیان اینکه »امکان 
همکاری و همگرایی بین کشورهای منطقه 
وجود دارد، زیرا فرصت و اراده وجود دارد«، 
تصریح کرد: ایران، ترکیه و کشورهای عربی 
می توانند متحدان خوبی باشــند، شاید یک 
اتحاد منطقه ای تشــکیل دهنــد که نیاز به 
مقدمه و مراحل آماده سازی دارد. جمهوری 
اسلامی ایران معتقد اســت که باید در این 

مسیر حرکت کنیم.
او درباره روابــط تهران-قاهره نیز گفت: 
رایزنی ها بین ما و مصر همیشــه ادامه دارد 

و ما تمایل داریم ایــن رایزنی ها و همکاری 
مشترک بین خود را ادامه دهیم. روابط مصر 
و جمهوری اســلامی ایران نزدیک اســت و 
روابط تهران و قاهره حتی در زمان گسست 
دیپلماتیک، رابطه ای با احترام متقابل بوده 

است.
قدرت ایران در تنگه هرمز

عراقچی همچنین گفت: آمریکا می تواند 
با یــک گام نقش موثرتری در برقراری صلح 
در منطقــه ایفا کنــد و آن توقف حمایت از 
رژیــم صهیونیســتی و جنایات آن اســت. 
معتقدم که تعصب آمریکا نســبت به رژیم 
صهیونیســتی همان چیزی است که امنیت 
منطقه ما را بی ثبات می کند و اگر تســلیح 
رژیم صهیونیستی با ســلاح ها آمریکایی و 
غربی نبود، بسیاری از جنایاتی که ما در غزه 
و سپس در لبنان شاهد هستیم، ممکن نبود.

سخنگوی نخست وزیر بریتانیا بدون 
اشاره به اینکه تحریم ایران ایر و محروم 
کردن مردم عادی از پرواز با این شرکت 
هواپیمایی، چه تاثیری بر کاهش تنش ها 
خواهد داشت به این ادعا بسنده کرد: ما 
دلایل خود را اعلام کرده ایم. او همچنین 
با چشم پوشی از مقصر اصلی مشکلات 
اجرای برجــام، ادعاها دربــاره برنامه 
کرد  تکرار  را  ایران  هسته ای  صلح آمیز 
و مدعی شدکه پیشرفت های اتمی ایران 

ازســرگیری گفت وگوها را دشوار کرده 
است.

ســخنگوی کی یر اســتارمر در جلســه 
توجیهــی با خبرنگاران رســانه های خارجی 
در لندن، در پاسخ به ســئوال خبرنگار ایرنا 
که پرســید واکنش شــما به صدهــا هزار 
مسافران خشمگین هواپیمایی ایران ایر که از 
تحریم های دولت شما متاثر شده اند، چیست؛ 
مدعی شد: »من جزئیات این بسته تحریمی 
را در اختیار ندارم و شما را به بیانیه ای ارجاع 

می دهم کــه آن زمان از ســوی وزارت امور 
خارجه )انگلیس( منتشــر شد.« وی سپس 
ادعا کــرد: »زمانی که ما تحریم هایی را وضع 
می کنیم، دلایل خود را نیز مطرح می کنیم.« 
وزارت امور خارجه انگلیس 20 شــهریور ماه 
گذشته با صدور بیانیه ای، شرکت هواپیمایی 
ایران ایر را به بهانه دخالت ایران در مناقشــه 
اوکراین از طریق ارسال موشک های بالستیک 
به روسیه تحریم کرد. در این بیانیه آمده است: 
»انگلیــس خدمات هوایــی دوجانبه با ایران 
را لغو خواهد کــرد و این امر توانایی ایران ایر 
برای پرواز به بریتانیا را محدود می کند.« لوئیز 
هیگ وزیر حمل ونقل انگلیس در همین بیانیه 
ادعا کرد: »ما از هر اهرمی که در اختیار داریم 
استفاده خواهیم کرد تا بر ایران فشار بیاوریم 
که به حمایتش از تهاجم غیرقانونی ولادیمیر 
پوتین )رئیس جمهوری روسیه( پایان دهد، 
به همین دلیل است که پایان تمام قردادهای 
خدمات هوایی مستقیم بین انگلیس و ایران را 
آغاز کرده ایم.« بر اساس پیگیری های خبرنگار 

ایرنا در لندن، انگلیس در پی صدور این بیانیه، 
فرآیند لغــو توافقنامه خدمات هوایی با ایران 
را که از ســال 1۳۴۳ پا برجا بوده آغاز کرده 
اســت. در این توافقنامه طبق قوانین سازمان 
بین المللی هوانوردی )ایکائو( یک سال مهلت 
برای لغــو یکجانبه خدمــات هوایی در نظر 
گرفته شده و بعد از آن تحریم ها وارد مرحله 
اجرایی می شود. اما ادعاها درباره دخالت ایران 
در مناقشه اوکراین درحالی مطرح می شود که 
مقامات تهران و مســکو بارها این ادعا را رد و 
بی اساس توصیف کرده اند. جمهوری اسلامی 
ایران ضمــن مخالفت با جنگ، همواره اعلام 
کرده اســت که از راهکار سیاسی برای حل 
و فصل اختلافات روســیه و اوکراین و پایان 
بخشــیدن به درگیری هــای نظامی حمایت 
می کند. ایران از ابتدای بحران اوکراین تاکنون 
هیچگاه بخشی از این نزاع و درگیری نظامی 
و ادامه آن نبوده و همواره از راهکار سیاسی و 
گفت  وگوهای دوجانبه برای پایان دادن به این 

بحران و درگیری حمایت کرده است.

در نشست مشترک وزرای خارجه ایران و ترکیه تاکید شد

خاورمیانه در نقطه انفجار بشکه باروت

عراقچی در گفت و گو با روزنامه »المصری الیوم«  تاکید کرد 

پاسخ دقیق ایران در انتظار هرگونه حمله اسرائیل

سوژه داغ ایران در لندن

استقبال ایران از پیشرفت در مذاکرات صلح باکو و ایروان
سومین نشست وزرای امور خارجه سازوکار همکاری منطقه ای 
۳+۳ روز جمعه در استانبول ترکیه برگزار شد. در این نشست که با 
حضور وزرای امورخارجه ایران، ترکیه, روسیه، ارمنستان و جمهوری 
آذربایجان برگزار شد، حل و فصل مسائل قفقاز جنوبی از طریق گفت 
وگو و راه های توسعه و تقویت همکاری و همگرایی در منطقه مورد 
بحث و تبادل نظر قرار گرفت. بر اساس بیانیه نهایی این نشست مقرر 
شد علاوه بر تعامل بین ساختارهای دولتی، تسهیل تعاملات مردمی 
و همکاری های فرهنگی، علمی، آموزشی و گردشگری در دستور کار 

قرار گیرد. سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه ایران در سخنانی 
برگزاری نشست های وزرای خارجه سازوکار همکاری منطقه ای ۳+۳ 
را نمادی از اراده این کشورها برای حل و فصل مسائل منطقه توسط 
کشورهای منطقه ذکر کرد. عراقچی با استقبال از پیشرفت در روند 
مذاکرات صلح جمهوری آذربایجان و ارمنستان، احترام به تمامیت 
ارضی، حاکمیت ملی، مرزهای شــناخته شده بین المللی و اجتناب 
از توســل یا تهدید به استفاده از زور را لازمه صلح پایدار در منطقه 

اعلام کرد.

گستره دیپلماسی صلح ایران 
از امان تا قاهره

حسن بهشــتی پور، کارشناس مســائل غرب آسیا 
درباره ســفر وزیر امور خارجه به سه کشور اردن، ترکیه 
و مصر بــه »راهبرد معاصر« گفت: یکــی از مهم ترین 
مســئولیت های وزیر امور خارجه گسترش دیپلماسی 
اســت و رئیس دستگاه دیپلماســی نباید خانه نشین 
باشــد، بلکه در راستای گسترش دیپلماسی و تعاملات 
بیشتر با کشورهای مختلف اقداماتی اساسی انجام دهد 
که عراقچی ســفرهای منطقه ای را در این راستا انجام 

می دهد. 
وی افــزود: با توجه به افزایش بحــران منطقه ای و 
تنش افزایی رژیم صهیونیستی در غزه و لبنان و کشاندن 
دامنه تنش به ایــران، عراقچی در ابتکاری دیپلماتیک 
تلاش کرد با ســفر به لبنان که با شجاعت تمام انجام 
شــد، حضور و پشــتیبانی مردم و حاکمیت ایران را از 
مردم لبنان و حزب الله اعلام کند. متعاقب آن، با ســفر 
به ســوریه هماهنگی های لازم را ناظر بر تقویت جبهه 
مقاومت در برابر رژیم صهیونیســتی در دستور کار قرار 
داد. کارشناس مسائل غرب آسیا عنوان کرد: سفر وزیر 
امور خارجه به قطر و عربستان برای اتمام حجت ایران 
بود با تأکید بر اینکه کشــورهای مختلف نباید آسمان 
خود را در اختیار رژیم صهیونیستی قرار دهند؛ لذا شاهد 
اعلام رســمی کشورهای یاد شده با تأکید بر این بودیم 
که آســمان خود را برای حمله به ایران در اختیار این 

رژیم قرار نمی دهند.

دیدگاه


